
.. 

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per il puntellamento della struttura di sostegno della sede 
stradale, sita al km. 7+500 circa della S.P. 12, in contrada Aria Ciappi, ricadente nel comune di 
Limina. 
CUP: B56G18000590003 Smart CIG: Z5F250ACAO 

., 
Assunzione im~egno di spesa€ 13.127,00 
Approvazione Verbale di S.U., Ordine di Servizio e Progetto esecutivo 
Affidamento lavori all'impresa CRISAFULLI LAVORI S.A.S. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DI I NE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. .JA 8 2; del ,2$ C>~ .2QI '& 
Determina n. 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO: 
- che con Detennina Dirigenziale n. 731 del 0710612018 il sottoscritto lng. Giovanni LENTINI è stato 
delegato, ai sensi dell'art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell'art. 17 del D. Lgs. N. 
165/2001, aggiunto dall'art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b ), d) ed e) del comma 1; 
- che le condizioni del ponte sito in località "Aria Ciappi" presenta vistose lesioni strutturali esistenti 
nell'arcata interna e nelle pareti portanti della stessa struttura; 
- la situazione in cui versa la struttura che costituisce l'opera di sostegno alla strada denominata S.P. 12 di 
Roccafiorita, in prossimità del Km. 8+400, necessita di un intervento urgentissimo almeno, viste le difficoltà 
di bilancio dell'Ente, al puntellamento della struttura stessa; 

RITENUTO che ai sensi del 2° comma dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "L'esecuzione dei 
lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati 
dal responsabile del procedimento o dal tecnico del/ 'amministrazione competente" ed in considerazione 
dell'urgenza del caso si è cercato di individuare un'impresa che potesse eseguire i lavori necessari nel più 
breve tempo possibile garantendo un'economia imposta dalla Legge (20% di ribasso); 

DATO ATTO che per tale motivo è stata scelta la ditta Crisafulli Lavori S.a.s. - Via Roma , n. 42 - S. 
Teresa di Riva - P.I.: 02938860836; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 20/09/2018; 

VISTO l'Ordine di Servizio alla ditta per l'esecuzione dei lavori in ~ggetto Crisafulli Lavori S.a.s. - Via 
Roma, n. 42 - S. Teresa di Riva- P.I.: 02938860836; 



VISTO il Progetto esecutivo dei lavori relativi all'oggetto; 

DATO ATTO che bisogna provvedere alla copertura finanziaria e all'affidamento dei lavori in oggetto; 

l 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
40/CC dell'08/04/2015; 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 

Visti: ., 
a) Il decreto legiMativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 64 71 del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica; 

Visti gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

- di approvare il verbale di S.U. del 20/09/2018 per i "Lavori di Somma Urgenza per il puntellamento della 
struttura di sostegno della sede stradale, sita al km. 7+500 circa della S.P. 12, in contrada Aria Ciappi, 
ricadente nel comune di Limina; 

- di approvare l'Ordine di Servizio e il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
- di affidare l'esecuzione dei lavori alla ditta Crisafulli Lavori S.a.s. - Via Roma, n. 42 - S. Teresa di Riva 

- P.I.: 02938860836 dell'importo complessivo di€ 13.127,00 di cui€ 10.759,37,31 per lavori al netto del 
20% del ribasso d'asta( comprensivi di€ 950,06 per oneri irriducibili della sicurezza) e di€ 2.367,63 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 26712000, le somme di seguito indicate: 



Missione 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

.Programma 

• Descrizione 

.CIG 

• • 

.Titolo .Macroagg 1.3.2 

Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze delle SS.PP. 
Viabilità II Distretto 

Z5F250ACAO 856G 18000590003 

Causale Lavori di Somma Urgenza per il puntellamento della struttura di sostegno della sede stradale, sita al 
km. 7+500 circa della S.P. 12, in contrada Aria Ciappi, ricadente nel comune di Limina. . . . 

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2018 

Imp./Prenot. Importo € 13.127,00 ., 

- di imputare la spesa di€ 13.127,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2018 6471 13.127,00 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

, l I 

2018 13.127,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

-di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; · 

- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

II RESPONSABILE DEL 
INGG E 

DELEGATO FU I 
ex art. 17 c. 1 
(Det. Dirig. 'n. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 2 /CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina ~ 08 2oJ8 
~=--........ -=--=--+-~'--"-~~ 

Il RESPONSABILE D 
ING. .. 

DELEGATO F ~ ,...i""""1"M. 

P.0. 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ~~-."\V.P.~ .. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli temi; 
A norma dell'art. 55, comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la copertura f9p11ziaria della spesa di Euro 13.127,00 trova imputazione al c 
1t'\~e6-M> Nt ~611 

. 6471 bilancio 2018. 

y DIR. SERVIZI FINANZIARI Il Dirigente del Servi 
UFF I IMPEG 

., 

ari·· 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO.-TITOLARE P.O. 
ING NTINI 

DELEGATO N NI DIRIGENZIALI 
Lgs. 165/2001 

7/06/2018) 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE 

OGGETTO: Intervento di s.u. per il puntellamento della struttura di sostegno della sede stradale, 

sita al Km. 7+500 circa della S.P. 12, in contrada Aria Ciappi, ricadente nel comune di Limina. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
(ex artt 175, 176 del D.P.R. n ° 207/2010, oggi art 163 decreto Leg. vo 50/2016 e s.m.9 ., 

;, 
L'anno Duemiladiciotto, il giorno.14 del mese di Ottobre, vista l'ordinanza di limitazione 

al transito per i mezzi con massa a pieno carico superiore a 3 tonnellate n° 34 del 10/09/2018, 

la cui emissione si è resa necessaria in relazione alla richiesta di monitoraggio esaminata con la 

nota prot. n° 3067 del 31/08/2018, inviata dal comune di Limina e pervenuta in data 

04/09 /2018 con prot. n° 29718, nella quale si pone l'attenzione sulle condizioni del ponte sito 

in località "Aria Ciappi" " ..... che presenta vistose lesioni strutturali esistenti nell'arcata interna e 

nelle pareti portanti" della stessa struttura, si è effettuato sopralluogo in località Aria Ciappi al 

fine di verificare le condizioni descritte nella nota sopra citata. 

Sono presenti il Sindaco del comune di Roccafiorita Geom. Concetto ORLANDO, il Sindaco 

del Comune di Limina Prof. Marcello BARTOLOTTA, insieme al tecnico comunale di 

quest'ultimo, arch. Domenico COSTA. 

Si è constatata la situazione in cui versa la struttura che costituisce l'opera di sostegno 

alla strada denominata S.P. 12 di Roccafiorita, in prossimità del Km. 8+400, che necessita di un 

interventi urgentissimo almeno, viste le difficoltà di bilancio della Città Metropolitana di 

Messina, per il puntellamento della struttura stessa ed evitare ulteriori fenomeni cinematici, che 

ne pregiudichino ulteriormente l'utilizzo in condizioni di sicurezza; durante tale sopralluogo i 

due sindaci hanno manifestato i disagi derivanti dall'emissione della citata· ordinanza n° 34, 

anche alla luce della chiusura, in atto, delle scuole comunali, per le note questione legate alla 

sicurezza degli immobili scolastici, con la conseguente organizzazione del servizio di 

spostamento della popolazione scolastica dei due comuni, in direzione del comune di S. Teresa 

di Riva. 

Contestualmente, Questa Amministrazione è prontamente intervenuta con il personale 

della viabilità ed in particolare con l'operatore stradale Leandro Restifo, delimitando la zona 

interessata con della segnaletica verticale catarifrangente. 

Servizi Tecnici di Viabilità 
SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE YIABILIT A' ZONA JONICA 

E - Mail: g.lentini@provincia.messina.it 
Tel. 0907761350- Mobile 345/3980660- Fax 090/7761733 

P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 



-~-t!ì 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n.15/2015) 

III DIREZIONE 

Si concorda quindi l'organizzazione di un intervento immediato il cui impegno 

economico potrà essere sostenuto in anticipo anche dai predetti comuni, come indicato nel 

verbale redatto in occasione del sopralluogo di cui al presente. 

In data 17 /09 /2018, come da verbale redatto, si è concordata con gli st~ssi pr'f.ltagonisti 

presenti, l'emissione di una deroga all'ordinanza n° 34 del 10/09/2018, per la particolare 

situazione legata al trasporto della popolazione scolastica dei due comuni che, in atto, non 

possono utilizzare gli edifici comunali, con il contestuale avvio delle procedure dei lavori in 

regime di somma urgenza al fine di puntellare la struttura e renderla utilizzabile. 

Occorre dunque intervenire con urgenza in corrispondenza della struttura con la 

realizzazione di un'opera di sostegno alla stessa poggiante su una base armata. 

Ai sensi degli ex artt. 175 e 176 del D.P.R. n. 207 /2010, e dell'art. 163 del decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i. i lavori si dichiarano di Somma Urgenza ed Indifferibili, poiché il 

mancato intervento potrebbe provocare la chiusura della S.P. 12, che rappresenta via di accesso 

da e per i comuni di Limina e Roccafiorita; il loro ammontare si prevede pari presuntivamente a 

circa Euro 13.127,00 I.V.A. inclusa, somma stimata, che verrà esplicitata ulteriormente 

attraverso una perizia sommaria contenente i prezzi desunti da prezziario sui LL.PP. vigente; 

quest'ultima si realizzerà in maniera sommaria esclusivamente per l'impegno delle somme e per 

l'affidamento dei lavori. 

L'impegno delle somme, ammontante ad €. 13.127,00 stante l'attuale situazione relativa 

al documento di programmazione economica e finanziaria della Città Metropolitana di Messina, 

avverrà nell'immediatezza dell'approvazione del citato documento; la somma impegnata 

riguard.erà, al momento, i soli lavori autorizzati, comprensivi di uno sconto incondizionato del 

20% che si applicherà sulle suddette lavorazioni. 

2 O SET. 2018 

Servizi Tecnici di Viabilità 
SERVIZIO PROGETIAZIONE E MANUTENZIONE VIABILITA' ZONA JONICA 

E - Mail: g.lentini@provincia.messina.it 
Tel. 0907761350 - Mobile 345/3980660 - Fax 090/7761733 

P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 



@ 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 8/2016) 

III DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

Il SERVIZIO DISTRElTO COSTA JONICA 

E - Mail: 2.lentini@provincia.messina.it 
Tel. 0907761350 - Mobile 349/2307486- Fax 090/7761733 

P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 

N. ,~ 5:1 lii Dir. __ Allegati_ 
Risposta a nota n° _i_· ______ _ 
del ___________ _ 

' 

Messina, JD/ O t (A P 
., 

OGGETTO: Lavori di s.u. per il puntellamento della struttura di sostegno della sede stradale, sita 

al Km. 7+500 circa della S.P. 12, in contrada Aria Ciappi, ricadente nel comune di Limina. 

All'Impresa All'Impresa CRISAFULLI LAVORI S.a.s. 
Via Roma, n° 42, 
98028 S. Teresa di Riva 
crisafullilavorisas@pec.it 

ORDINE DI SERVIZIO 

-Visto il processo verbale di Somma Urgenza redatto in data 18/09/2018 dall'Ing. Giovanni 
LENTINI relativamente all'intervento in oggetto; 
-Visti gli EX artt. 175 e 176/99 del D.P.R. n. 207 /2010, nonché l'art. 163 del D. Leg.vo 50/2016 

e s.m.i .. 

SI ORDINA 

all'Impres~ CRIS~ULL~ ~AVORI s.~.s. di eseguire i la~ori com~(~rta9tJ~WW· ~Pr~~ c~f~S~f.à, . 
oggetto di apposita perizia nell'ambito della somma impegnata t1f·;·5~0. J1'.{ .. ~~{ij~~ l~v~t\t.1'.:) 
compresa, secondo le disposizioni che verranno impartite dalla Direzionè dei \,,~Àf~;JXR1~\! ~ba 
possibilità di eseguire dei lavori, scelti tra le diverse tipologie, tenencd~·t!ont!G deU~1'll:~mgi~~ 
logistiche, dell'accessibilità dei luoghi e di qualunque altra condiziori-è tnè'li0vrài'esSQre::vafotata 
con l'impresa, tenuto anche conto delle condizioni di sicurezza durante l'esecuzione degli stessi. 

Con l'accettazione del presente Ordine di Servizio, codesta Ditta si obbliga a: 

1) applicare sull'ammontare dei lavori eseguiti un ribasso d'asta pari al 20,00% ad 
esclusione degli oneri per la sicurezza e della percentuale di manodopera; 

2) dare inizio ai lavori entro 3 giorni e completarli entro il termine che sarà stabilito dalla 
· D.L. in base alla tipologia dei lavori e alle difficoltà di accesso e allo stato dei luoghi, ma 

comunque non oltre giorni TRENTA naturali e consect.Itivi dalla consegna stessa; 

3) accettare per ogni giorno di ritardo sull'ultimazione dei lavori la penale di euro 100,00; 

4) adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dall'esecuzione dei lavori, comprese le 



norme tecniche di Capitolato relative alla loro corretta esecuzione, che si intendono 
interamente riportate nel presente Ordine di Servizio; 

5J accettare la condizione che la D.L. nel caso in cui accerti l'inefficacia degli interventi sulla 
base dell'assetto locale della struttura interessata, anche per motivi non dipendenti dalla 
volontà dell'impresa, possa sospendere i lavori, contabilizzando alla stessa quelli già 
eseguiti, senza che la stessa abbia nulla a pretendere per l'eventuale prosieguo dei lavori, 
per mancati guadagni o per qualunque altro danno subito o subendo. 

I lavori verranno contabilizzati con i prezzi previsti nella perizia di spesa redatta dall'Ufficio 
Tecnico e verranno liquidati dietro presentazione di fatture debitamente vistate dal Direttore 
dei lavori e dal Dirigente del Dipartimento preposto. ., 

I. 
Il presente Ordine di Servizio, in mancanza del relativo impegno finanziario, è da ritenersi 

nullo di diritto. 

In mancanza di ratifica di nomina da parte del Sig. Sindaco Metropolitano, all'impresa verrà 
corrisposto l'importo relativo agli interventi realizzati e regolarmente contabilizzati, senza che 
la stessa possa alcunché pretendere in merito alla prosecuzione degli ulteriori lavori in oggetto. 

Ai sensi dell'ex art. 153 del D.P.R. 207 /2010 e dell'art. 163 del D. leg.vo 50/2016 e s.m.i. la 
sottoscrizione del presente per accettazione da parte dell'impresa, unitamente all'allegata 
perizia, è da ritenersi valida solo in caso e dopo, la registrazione del contratto. 

Si dichiara in base all'art. 5 comma 2 del Decreto Legislativo 77 /95 e s.m.i. che l'intervento è 
necessario per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

Si da atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012. 

Letto e confermato per accettazione 
ed adempimento (data e firma) 


